- 1 -

浙政发〔2020〕32号

各市、县(市、区)人民政府，省政府直属各单位：

现将《中国(浙江)自由贸易试验区深化改革开放实施方案》

印发给你们，请遵照执行。

浙江省人民政府

2020年 12月 18日

(此件公开发布)

中国(浙江)自由贸易试验区深化改革开放实施方案

为进一步推动中国(浙江)自由贸易试验区(以下简称浙江自贸

试验区)深化改革、扩大开放，根据《国务院关于印发北京、湖南、

安徽自由贸易试验区总体方案及浙江自由贸易试验区扩展区域方

案的通知》(国发〔2020〕10号)等文件精神，制定本实施方案。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党

的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，围绕“五

大功能定位”，实施更大范围、更宽领域、更深层次对外开放，

 - 2 -

把浙江自贸试验区打造成为新时代畅通国内大循环、联通国内国

际双循环的战略枢纽。

到 2025年，基本建立与“五大功能定位”和开放型经济发

展程度相适应的制度体系，力争带动所在县(市、区)地区生产总值

(GDP)增速和规上工业企业研发经费支出增速均高于全省平均 2

个百分点，外贸进出口总额增速和实际利用外资总额增速均高于

全省平均 3个百分点，跨境人民币结算量达到 1万亿元；油品储

备能力达到 7000万吨，炼油能力达到 9000万吨/年，油气交易

额达到 1万亿元，铁矿石混配矿量达到 2200万吨/年，液化天然

气(LNG)接收规模达到 2300万吨/年；新型国际贸易总额达到 1.2

万亿元，占国际贸易额的三分之一，电子世界贸易平台(eWTP)布

点国家和地区超过 30个；集装箱泊位总长度达到 1万米，集装箱

吞吐量达到 3500万标箱，航空货运量达到 120万吨，快递业务

量达到 150亿件，新增 10个以上头部航运服务机构；全省数字

经济核心产业增加值占 GDP比重达到 18%，数字贸易额达到

7500亿元，培育 5家以上具有国际影响力的数字贸易平台企业；

建设 5个先进制造业产业集群，浙江本土制造业世界 500强企业

达到 6家，规上制造业工业增加值增速超过 6%。

 - 3 -

到 2035年，形成大宗商品、新型国际贸易、航运物流、数

字经济、先进制造业等领域成熟的制度成果，实现更高水平的贸

易和投资自由化便利化，全面提升综合金融服务水平，营商环境

达到国际一流，建成高水平开放、国际化发展、现代化建设的自

由贸易试验区。

二、空间与产业布局

浙江自贸试验区实施范围共 239.45平方公里，包括舟山

(119.95平方公里)、宁波(46平方公里)、杭州(37.51平方公里)、

金义(35.99平方公里)四个片区。浙江自贸试验区与周边区域、开

放平台联动发展，在全省范围内形成“自由贸易试验区+联动创新

区+辐射带动区”的改革创新高质量发展新格局。

舟山片区聚焦大宗商品配置基地建设，重点发展油气储运、

加工、贸易、交易及海事服务等全产业链，积极发展化工新材料、

能源金融、矿石中转、农产品贸易、航空、健康旅游、临港制造

等产业。

宁波片区聚焦大宗商品资源配置建设，重点发展油气全产业

链、大宗商品贸易、新型国际贸易、新材料、跨境电子商务、航

运服务、智能制造等产业。

 - 4 -

杭州片区聚焦数字经济，重点发展数字贸易、跨境电子商务、

数字服务贸易、智能制造、总部经济、智能物流、人工智能、金

融科技、数字识别(安防)、临空高端服务、生命健康、保税贸易等

产业。

金义片区聚焦新型国际贸易，重点发展数字贸易、跨境电子

商务、保税展贸、国际商务、贸易金融、现代物流、高端制造、

信息技术等产业，推进“标准+”等市场赋能。

三、主要任务

(一)建立以贸易投资自由化便利化为核心的制度体系。

1.进一步提升贸易便利化水平。建设具有国际先进水平的国

际贸易“单一窗口”，纳入服务贸易管理事项。全面深化服务贸

易创新发展试点，推动开展服务外包业务，加快新兴服务贸易产

业发展，探索以高端服务为核心的“数字+服务”新业态新模式。

支持符合条件的企业申报国家免税品经营资质，开设市内免税店

和口岸免税店。整合优化一线和二线通关流程，条件成熟时争取

设立特殊综合保税区。开展更高水平贸易投资便利化试点，支持

符合条件的企业依法开展具有真实贸易背景的新型国际贸易。推

动扩大综合保税区增值税一般纳税人资格适用范围，从生产加工

 - 5 -

企业延伸到符合条件的贸易、物流仓储企业。整合跨境贸易信息

资源和互联网平台，建设跨境贸易综合信息化平台。支持各大跨

境电子商务平台建立商品品质溯源机制，实现商品从原产国(地区)

进口到国内销售全流程跟踪。扩大第三方检验结果采信商品和机

构范围。推进杭州、宁波会展中心项目规划建设。

2.推进投资自由化便利化。对外商投资实行准入前国民待遇

加负面清单管理制度，建立与负面清单管理方式相适应的事中事

后监管制度。建设国际投资“单一窗口”，进一步放宽油气产业、

数字经济、生命健康、新材料和文化娱乐等领域的投资和经营限

制。支持完善公平竞争审查制度。持续深化“证照分离”改革，

进一步提升企业办事便利度、获得感。推动实施 144小时过境免

签政策，纳入已实施的沪苏浙 144 小时过境免签口岸一体化范围。

3.推动金融创新服务实体经济。加快推进本外币合一账户试

点。积极推进大宗商品贸易人民币结算，支持优质可信企业探索

开展油品转口贸易跨境人民币结算业务。允许金融机构推进跨境

金融结算，推广仓单质押、知识产权质押等贷款业务。推进在货

物贸易领域开展订单贷业务。争取证监会区域性股权市场浙江创

新试点落地，建设资本市场普惠金融服务体系。支持银行积极开

展跨境人民币创新业务。探索开展包含银行不良贷款、银行贸易

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_4770